
公告编号：2020-022 

证券代码：834278        证券简称：高测股份      主办券商：国信证券 

 

青岛高测科技股份有限公司 

2017 年年度报告更正公告 
 

 

青岛高测科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2018 年 4 月

26 日 在 全 国 中 小 企 业 股 份 转 让 系 统 指 定 信 息 披 露 平 台

（www.neeq.com.cn）披露了《高测股份 2017 年年度报告》。公司第

二届董事会第十五次会议及第二届监事会第八次会议审议通过了《关

于前期会计差错更正的议案》，对 2017年年度报告中的会计差错进行

更正，具体如下：  

一、更正事项具体内容 

（一）会计数据和财务指标摘要 

更正前： 

盈利能力                                                      单位：元 

 本期 上年同期 增减比例 

营业收入 425,306,099.55 146,916,733.51 189.49% 

毛利率% 41.94% 38.88%   

归属于挂牌公司股东的净利润 42,039,011.83 5,888,694.17 613.89% 

归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 44,218,578.25 4,625,256.44 856.02% 

加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东

的净利润计算） 
37.93% 9.17% - 

加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣 39.90% 7.20% - 

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担

个别及连带法律责任。 



公告编号：2020-022 

除非经常性损益后的净利润计算） 

基本每股收益 0.42 0.06 600.00% 

偿债能力                                        单位：元 

 本期期末 上年期末 增减比例 

资产总计 523,235,028.52 273,384,880.62 91.39% 

负债总计 359,718,066.08 206,205,245.30 74.45% 

归属于挂牌公司股东的净资产 163,516,962.44 67,179,635.32 143.40% 

归属于挂牌公司股东的每股净资产 2.63 1.19 121.01% 

资产负债率（母公司） 70.05% 75.43%  -  

资产负债率（合并） 68.75% 75.43%  -  

流动比率 1.19 1.13  -  

利息保障倍数 8.12 4.95  -  

营运情况                       单位：元 

 本期 上年同期 增减比例 

经营活动产生的现金流量净额 6,055,379.75 -44,511,182.71 113.60% 

应收账款周转率 3.20 2.08  -  

存货周转率 2.04 1.57  -  

成长情况 

 本期 上年同期 增减比例 

总资产增长率% 91.39% 185.00% - 

营业收入增长率% 189.49% 126.33% - 

净利润增长率% 613.89% 392.26% - 

更正后： 

盈利能力                                                      单位：元 

 本期 上年同期 增减比例 

营业收入 425,306,099.55 146,916,733.51 189.49% 

毛利率% 41.94% 38.88%   

归属于挂牌公司股东的净利润 41,755,058.25 5,888,694.17 609.07% 

归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 43,934,624.67 4,625,256.44 849.89% 

加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东

的净利润计算） 
37.73% 9.17% - 

加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣

除非经常性损益后的净利润计算） 
39.69% 7.20% - 



公告编号：2020-022 

基本每股收益 0.42 0.06 600.00% 

偿债能力                                        单位：元 

 本期期末 上年期末 增减比例 

资产总计 628,036,552.28 300,798,074.75 108.79% 

负债总计 464,803,543.42 233,618,439.43 98.96% 

归属于挂牌公司股东的净资产 163,233,008.86 67,179,635.32 142.98% 

归属于挂牌公司股东的每股净资产 2.63 1.19 121.01% 

资产负债率（母公司） 68.75% 75.43%  -  

资产负债率（合并） 74.01% 77.67%  -  

流动比率 1.15 1.12  -  

利息保障倍数 8.07 4.55  -  

营运情况                       单位：元 

 本期 上年同期 增减比例 

经营活动产生的现金流量净额 827,389.75 -45,493,482.71 101.82% 

应收账款周转率 3.60 2.38  -  

存货周转率 2.05 1.58  -  

成长情况 

 本期 上年同期 增减比例 

总资产增长率% 108.79% 185.00% - 

营业收入增长率% 189.49% 126.33% - 

净利润增长率% 609.07% 392.26% - 

（二）报告期内经营情况回顾 

更正前： 

资产负债结构分析                                                 单位：元 

 

项目 
本期期末 上年期末 

本期期末与上年期末

金额变动比例 
金额 

占总资产的

比重 
金额 

占总资产的

比重 

货币资金 26,484,312.12 5.06% 3,323,102.58 1.22% 696.98% 

应收票据 72,975,876.75 13.95% 14,596,626.15 5.34% 399.95% 

应收账款 152,397,105.32 29.13% 83,861,796.96 30.68% 81.72% 

预付款项 16,101,398.58 3.08% 3,952,724.62 1.45% 307.35% 

存货 145,538,158.73 27.82% 95,552,322.43 34.95% 52.31% 



公告编号：2020-022 

其他流动资产 2,354,282.56 0.45% 9,143,135.85 3.34% -74.25% 

固定资产 56,357,754.79 10.77% 39,965,193.54 14.62% 41.02% 

在建工程 24,972,627.56 4.77% 10,140,521.52 3.71% 146.27% 

其他非流动资产 13,703,463.26 2.62% 208,685.00 0.08% 6,466.58% 

应付账款 177,578,881.04 33.94% 88,896,778.96 32.52% 99.76% 

预收款项 64,448,613.75 12.32% 25,403,320.93 9.29% 153.70% 

应付职工薪酬 14,359,982.91 2.74% 7,286,573.77 2.67% 97.07% 

长期应付款 7,218,311.14 1.38% 14,376,049.38 5.26% -49.79% 

股本 62,096,000.00 11.87% 56,610,000.00 20.71% 9.69% 

资本公积 52,743,550.84 10.08% 3,931,235.55 1.44% 1,241.65% 

资产总计 523,235,028.52 - 273,384,880.62 -           91.39% 

 

利润构成                                                           单位：元 

 

项目 

本期 上年同期 
本期与上年同期金额

变动比例 金额 
占营业收入的

比重 
金额 

占营业收入的

比重 

营业收入 425,306,099.55   146,916,733.51   189.49% 

营业成本 246,942,754.88 58.06% 89,797,082.91 61.12% 175.00% 

毛利率 41.94%   38.88%   7.87% 

管理费用 78,401,450.17 18.43% 31,976,111.90 21.76% 145.19% 

销售费用 46,132,221.54 10.85% 10,956,944.23 7.46% 321.03% 

财务费用 7,190,222.14 1.69% 2,462,446.00 1.68% 192.00% 

营业利润 49,902,705.55 11.73% 3,853,729.35 2.62% 1,194.92% 

营业外收入 2,740.58 0.00% 4,350,393.10 2.96% -99.94% 

营业外支出 2,751,828.60 0.65% 54,971.82 0.04% 4,905.89% 

净利润 42,039,011.83  9.88% 5,888,694.17       4.01%    613.89% 

 

现金流量状况                                     单位：元 

项目 本期金额 上期金额 变动比例 

经营活动产生的现金流量净额 6,055,379.75 -44,511,182.71 113.60% 

投资活动产生的现金流量净额 -27,636,533.89 -35,550,839.68 22.26% 

筹资活动产生的现金流量净额 36,977,178.01 77,014,644.66 -51.99% 

 

更正后： 

资产负债结构分析                                                 单位：元 

 



公告编号：2020-022 

 

项目 
本期期末 上年期末 

本期期末与上年期末

金额变动比例 
金额 

占总资产的

比重 
金额 

占总资产的

比重 

货币资金 26,484,312.12 4.22% 3,323,102.58 1.10% 696.98% 

应收票据 177,727,291.05 28.30% 42,009,820.28 13.97% 323.06% 

应收账款 152,397,105.32 24.27% 83,861,796.96 27.88% 81.72% 

预付款项 16,101,398.58 2.56% 3,952,724.62 1.31% 307.35% 

存货 145,538,158.73 23.17% 95,552,322.43 31.77% 52.31% 

其他流动资产 2,354,282.56 0.37% 9,143,135.85 3.04% -74.25% 

固定资产 56,357,754.79 8.97% 39,965,193.54 13.29% 41.02% 

在建工程 24,972,627.56 3.98% 10,140,521.52 3.37% 146.27% 

其他非流动资产 13,703,463.26 2.18% 208,685.00 0.07% 6,466.58% 

应付账款 177,578,881.04 28.28% 88,896,778.96 29.55% 99.76% 

预收款项 64,448,613.75 10.26% 25,403,320.93 8.45% 153.70% 

应付职工薪酬 14,359,982.91 2.29% 7,286,573.77 2.42% 97.07% 

长期应付款 7,218,311.14 1.15% 14,376,049.38 4.78% -49.79% 

股本 62,096,000.00 9.89% 56,610,000.00 18.82% 9.69% 

资本公积 52,743,550.84 8.40% 3,931,235.55 1.31% 1,241.65% 

资产总计 628,036,552.28 - 300,798,074.75 -    108.79% 

 

利润构成                                                           单位：元 

 

项目 

本期 上年同期 
本期与上年同期金额

变动比例 金额 
占营业收入的

比重 
金额 

占营业收入的

比重 

营业收入 425,306,099.55   146,916,733.51   189.49% 

营业成本 246,942,754.88 58.06% 89,797,082.91 61.12% 175.00% 

毛利率 41.94%   38.88%   7.87% 

管理费用 78,401,450.17 18.43% 31,976,111.90 21.76% 145.19% 

销售费用 46,132,221.54 10.85% 10,956,944.23 7.46% 321.03% 

财务费用 7,190,222.14 1.69% 2,462,446.00 1.68% 192.00% 

营业利润 49,568,642.51 11.65% 3,853,729.35 2.62% 1,186.25% 

营业外收入 2,740.58 0.00% 4,350,393.10 2.96% -99.94% 

营业外支出 2,751,828.60 0.65% 54,971.82 0.04% 4,905.89% 

净利润 41,755,058.25  9.82% 5,888,694.17       4.01%    609.07% 

 

现金流量状况                                     单位：元 

项目 本期金额 上期金额 变动比例 



公告编号：2020-022 

经营活动产生的现金流量净额 827,389.75 -45,493,482.71 101.82% 

投资活动产生的现金流量净额 -27,636,533.89 -35,550,839.68 22.26% 

筹资活动产生的现金流量净额 42,205,168.01 77,996,944.66 -45.89% 

（三）财务报表 

对 2017 年 12 月 31 日的资产负债表项目以及 2017 年度的利润

表、现金流量表项目的更正如下： 

受影响的各个比较期间报表项目名称 更正前 更正后 
累积影响数 

（2017-12-31/2017 年度） 

应收票据 72,975,876.75 177,727,291.05 104,751,414.30 

递延所得税资产 2,850,007.06 2,900,116.52 50,109.46 

短期借款 59,900,000.00 65,300,000.00 5,400,000.00 

其他流动负债   99,685,477.34 99,685,477.34 

盈余公积 4,991,338.01 4,962,942.65 -28,395.36 

未分配利润 43,686,073.59 43,430,515.37 -255,558.22 

资产减值损失 -7,204,160.80 -7,538,223.84 -334,063.04 

所得税费用 5,114,605.70 5,064,496.24 -50,109.46 

销售商品、提供劳务收到的现金 187,106,123.86 181,878,133.86 -5,227,990.00 

取得借款收到的现金 60,200,000.00 65,427,990.00 5,227,990.00 

同时，根据上述更正情况，对“管理层讨论与分析”、“财务报表

附注”中有关的财务数据进行了相应调整。 

二、其他相关说明 

更正后的《高测股份 2017 年年度报告》与本公告同时披露于全

国中小企业股份转让系统指定的信息披露平台（www.neeq.com.cn）。

公司对上述更正给投资者带来的不便深表歉意。 

 

青岛高测科技股份有限公司 

董事会 

2020年3月6日 


